
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925129  - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

PREGÃO 90004/2024

Às 15:52 horas do dia 16 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JULIO CESAR GUIMARAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 9558/2023, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Fechado/Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para futura e eventual aquisição e instalação de Sistemas de Microgeração de Energia Elétrica
a partir da fonte primária solar – ON GRID com no mínimo as seguintes potências: 4 kilowat-pico, 6,5 kilowat-
pico, 12,5 kilowat-pico e 24,5 kilowat-pico, compreendendo a elaboração do projeto executivo, aprovação deste
pela Concessionária de energia elétrica, fornecimento de serviços de instalação de todos os materiais e
equipamentos, e outros

Entrega de propostas: De 27/12/2023 às 08:00 até 16/01/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/01/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/01/2024 às 10:00:04

A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da análise de
propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o início dos lances. Até 20 itens
poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e
18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/01/2024 às 10:05:03
Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada.
Mantenham-se conectados.

Sistema 16/01/2024 às 10:06:35 Bom dia, Srs. Licitantes! Pregoeiro Sérgio operando este pregão.

Sistema 16/01/2024 às 10:06:42
visamos a todos, que não paramos para o almoço e que abriremos esta sessão todos os dias,
normalmente as 9h, para atualizar as informações e/ou dar continuidade.

Sistema 16/01/2024 às 10:06:58 *Avisamos

Sistema 16/01/2024 às 10:13:07
Srs. Licitantes, qualquer inconsistência no sistema comprasnet será necessário o contato com o
helpdesk do sistema, haja vista que estamos operando normalmente a este pregão.

Sistema 16/01/2024 às 10:16:15
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/01/2024 às 10:24:58
Srs Licitantes, estamos no prazo de envio da proposta ajustada, docs de habilitaçao e comprovação
de exequibilidade da licitante com o menor preço. Prazo finalizará as 13h25 pelo próprio sistema.

Sistema 16/01/2024 às 10:25:39 Assim, a sessão permancerá aberta para o envio da documentação requisitada.

Sistema 16/01/2024 às 10:56:17
Srs. Licitantes, estamos recebendo informação de inconsistencia no sistema durante a fase de lances.
Vamos entrar em contato com o suporte do comprasnet.

Sistema 16/01/2024 às 11:07:34
ATENÇÃO. Este pregoeiro informa que este PREGÃO será anulado em razão de inconsistências
comprovadas via chamado aberto no sistema comprasnet n.º 4320150

Sistema 16/01/2024 às 11:08:14
Desta forma, aguardem nova publicação do objeto deste pregão sob mesmo objeto, porém com
outra numeração.

1 de 716/01/2024 15:52



UASG 925129 PREGÃO 90004/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/01/2024 às 11:08:34 Corrigindo> Publicação de um novo pregão com o mesmo objeto.

Sistema 16/01/2024 às 11:28:50
Solicitamos que não interponham recursos pois isto acarretará em prejuízo na agilidade em
republicação de um novo pregão.

Sistema 16/01/2024 às 11:29:26
Afinal, o pregão atual foi prejudicado quanto à participação da fase de lances de alguns licitantes
que não tiveram acesso ao sistema por inconsistência.

Sistema 16/01/2024 às 11:29:51 Chamados #4319420, 4319371 e 4320150.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/01/2024 às 10:00:04 Abertura da sessão pública

16/01/2024 às 10:05:03 Etapa de análise de propostas encerrada.

16/01/2024 às 10:16:13 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 716/01/2024 15:52



UASG 925129 PREGÃO 90004/2024

Modulo Fotovoltaico Tipo: Policristalino , Potência Nominal: Mín 127 W, Corrente Máxima: 7,28 A, Tensão Máxima: 17,48 V, Corrente
Nominal Curto-Circuito: 7,95 A, Tensão Circuito Aberto: 22 V, Comprimento: 1476 MM, Espessura: 35 MM, Peso: 12,8 KG, Número De
Células: 36

Unidade

1

Fracassado e Homologado

R$ 7.902.828,2600Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.885.***-*7 - SERGIO HENRIQUE DE CARVALHO

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.654.927/0001-07 - 3E EFICIENCIA ENERGETICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 7.902.828,2600
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Em atendimento a Esp. Técnica

Modelo/versão: Em atendimento a Esp. Técnica

Valor proposta: R$ 7.902.828,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.717.563/0001-54 - ANISIO DUTRA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.744.771,6900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Solis

Modelo/versão: Solis

Valor proposta: R$ 7.744.771,6900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.705.767/0001-54 - ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.902.828,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: luxen/deye

Modelo/versão: luxen/deye

Valor proposta: R$ 7.902.828,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.026.653/0001-36 - AYSAR ENGENHARIA E ARQUITETURA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.010.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: TSUN/ DEYE e outros

Modelo/versão: TS560S8B DE 560 W/ SUN-5K-G DE 5 Kw – 11 e outros

Valor proposta: R$ 6.010.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.227.687/0001-96 - BARROSO E CUNHA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.500.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: weg

Modelo/versão: weg

Valor proposta: R$ 7.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.633.766/0001-28 - BSOLAR ENERGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.902.828,2600
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: GROWATT/JINKO

Modelo/versão: GROWATT/JINKO

Valor proposta: R$ 7.902.828,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Modulo fotovoltaico

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 716/01/2024 15:52



UASG 925129 PREGÃO 90004/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

03.286.540/0001-71 - DEL REY ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.902.828,2600
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: apsystem

Modelo/versão: JA

Valor proposta: R$ 7.902.828,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.564.047/0001-10 - EAT ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.999.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: GROWATT

Modelo/versão: DIVERSOS

Valor proposta: R$ 6.999.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.135.908/0001-21 - ECOS ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA
PRODUTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 7.902.828,2600
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Inversor SOFAR, painel OUROLUX

Modelo/versão: 3K, 5K, 10,5K e 20K, painel 550W

Valor proposta: R$ 7.902.828,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.345.344/0001-35 - ELETROCLIMA COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6.320.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SERVIÇO

Modelo/versão: SERVIÇO

Valor proposta: R$ 6.320.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.032.265/0001-68 - FERREIRA SILVA ENERGIA SOLAR E
ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.910.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Canadian

Modelo/versão: Canadian

Valor proposta: R$ 7.910.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.118.319/0001-77 - FORTE CONSTRUCAO E TECNOLOGIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.902.828,2600
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: growatt

Modelo/versão: growatt

Valor proposta: R$ 7.902.828,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.707.809/0001-59 - H.F. DE ALBUQUERQUE ENGENHARIA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.850.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Solis

Modelo/versão: Kit Fotovoltaico

Valor proposta: R$ 7.850.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.593.842/0001-79 - IPE SOLUCOES E ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.112.545,4400
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: GROWATT

Modelo/versão: MIN

Valor proposta: R$ 7.112.545,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

4 de 716/01/2024 15:52



UASG 925129 PREGÃO 90004/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.148.301/0001-44 - JAEL MAIS ENERGIA SOLAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.398.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: DEYE

Modelo/versão: INVERSOR DY

Valor proposta: R$ 6.398.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.210.699/0001-10 - MN CONSTRUCOES E ENERGIAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4.500.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Solplanet

Modelo/versão: 20k ltge pro 380v /asw 5000-s-g2220v

Valor proposta: R$ 4.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.995.315/0001-84 - NOBREGA & ASSIS SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4.400.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Growatt/ JASolar

Modelo/versão: MIN 3;5;10 KW e MID 20KW / JAM 75S30 550/MR

Valor proposta: R$ 6.085.177,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.344.350/0001-01 - NTI PROJETOS E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.902.828.260,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SOU ENERGY

Modelo/versão: 2023

Valor proposta: R$ 7.902.828.260,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.898.969/0001-00 - P. MELO CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 7.902.820,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: solplanet

Modelo/versão: solplanet

Valor proposta: R$ 7.902.820,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.178.565/0001-05 - R M C JALES DE CARVALHO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 7.902.828,2600
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Deye

Modelo/versão: Tsun

Valor proposta: R$ 7.902.828,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.346.741/0001-40 - R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 7.902.828,2600
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: risen/solis

Modelo/versão: risen/solis

Valor proposta: R$ 7.902.828,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.647.919/0001-00 - SOL A SOL ENERGIA RENOVAVEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.897.699,5400
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SUNOVA, HUAWEI, MEGATRON, SIL

Modelo/versão: SUN2000-4KTL-L1/5KTL-L1/12KTL-M2/25KTL-M5

Valor proposta: R$ 7.897.699,5400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

5 de 716/01/2024 15:52



UASG 925129 PREGÃO 90004/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

00.233.733/0001-76 - TESSARI & MAZINI LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.900.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Módulos: Astronergy - Inversor: Sólis

Modelo/versão: Módulos: 550w - Inversor: 3kw/5kw/10kw/20kw

Valor proposta: R$ 7.900.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

31.195.909/0001-76 - TRES IRMAS ENERGIA SOLAR E
AGRONEGOCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.902.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: TRES IRMAS

Modelo/versão: TRES IRMAS

Valor proposta: R$ 7.902.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.982.389/0001-10 - VERTICE CONSTRUTORA E ENERGIA
SOLAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 7.000.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Própria

Modelo/versão: Sistema Fotovoltaico conforme TR

Valor proposta: R$ 7.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

16/01/2024 10:09:36 24.995.315/0001-84 R$ 4.400.000,0000

Eventos do Item 1

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/01/2024 10:05:04 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/01/2024 10:06:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/01/2024 10:16:05 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
24.995.315/0001-84

16/01/2024 10:21:46
Senhor licitante, considerando que a proposta foi de aproximadamente 56% do estimado, exigimos
comprovação de exequibilidade, com fundamento do Art. 59, §4º da Lei 14.133/2021, que seja
enviada quando da remessa da proposta ajustada e documentos de habilitação.

Sistema para o
participante
24.995.315/0001-84

16/01/2024 10:23:43

Sr. Fornecedor NOBREGA & ASSIS SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ
24.995.315/0001-84, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 13:25:00 do dia 16/01/2024. Justificativa: Com fundamento no item 6.22. solicito a
proposta ajustada e documentos de habilitação, no prazo máximo de 3 horas, sob pena de
desclassificação. De preferência em arquivos zipados ou em pdf únicos, da proposta e da
habilitação. E ainda a comprovação de exequibilidade, art.59, §4º da Lei 14133/2021.

Sistema para o
participante
24.995.315/0001-84

16/01/2024 11:08:58

O item 1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 11:08:57 de 16/01/2024.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor NOBREGA & ASSIS SERVICOS
DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 24.995.315/0001-84 foram excluídos. Motivo: Proposta
desclassificada.

Sistema 16/01/2024 11:31:10
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/01/2024 11:41:10.

6 de 716/01/2024 15:52



UASG 925129 PREGÃO 90004/2024

Data/Hora Descrição

16/01/2024 10:23:43

Fornecedor NOBREGA & ASSIS SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 24.995.315/0001-84 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 16/01/2024 13:25:00. Motivo: Com fundamento no item 6.22. solicito a proposta ajustada
e documentos de habilitação, no prazo máximo de 3 horas, sob pena de desclassificação. De preferência em arquivos zipados
ou em pdf únicos, da proposta e da habilitação. E ainda a comprovação de exequibilidade, art.59, §4º da Lei 14133/2021.

16/01/2024 11:08:58
Convocação do fornecedor NOBREGA & ASSIS SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 24.995.315/0001-84 para
envio de anexos cancelada automaticamente.

16/01/2024 15:52:14 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/01/2024 11:41:10

7 de 716/01/2024 15:52


